puioxxkenne
K IprKa3y MuHUCTEPCTBA 34paBOOXPAHEHNS U COLMAIIBHOTO pa3BuThs Poccuiickon @enepannn
o1 22.11.2004 1. Ne 212

CTAHJIAPT
CAHATOPHO-KYPOPTHOM NOMOIIU BOJbHBIM C
BOJIESHAMMU OPI'AHOB JIBIXAHUSA

Mopgeb nanueHTa
Kareropust BospacTHasi: B3pocible, 1€TU
Knacc 6os1e3neii X: 0071€3HU OPraHOB JbIXaHUS

I'pynna 3a6o/ieBanmii: XpoHHUECKUE OOJIE3HN HWKHHX JIBIXATEIbHBIX MyTeH; Ipyrue 60ie3Hn
OpIaHOB JIbIXaHUS

Kon mo MKB-10: J41, J42, J43.1, J43.2, J43.8, J43.9, J44.8, J45.8, J45.1, J45.9, J47, J96.1,
J96.9, J98.3

®a3a: XpoHUYECKas

Cranus: pemuccus

Ocno:xxHeHue: 0e3 OCIOKHEHUN

Yci10BUSI 0Ka3aHUA: CAHATOPHO-KYPOPTHBIE U aMOYyJIaTOPHO-KYPOPTHbBIE

JIEUEHUE U3 PACYETA 21 JTEHb

Yacrtora Cpennee

Kon Haumenosarmue NPeA0CTABICHUS] | KOJIUYECTBO
S A — : 3
AOL3L010 | nesceai : 3
A01.31.011 | [Manpmanus obiieTepaneBTUYecKas 1 3
A01.31.012 | AyckynpTanus obuierepaneBTuyecKas 1 3
A01.31.016 | I[lepkyccus obmerepaneBTUUECKast 1 3
A02.31.001 | TepmomeTtpus oOras 1 3
A02.03.005  Uzmepenue pocta 1 1
A02.01.001 | i3mepeHme Macchl Tena 1 3
A02.09.001 | UsmepeHust 4aCTOTHI ABIXaHUS 1 3
A02.10.002 | UsmepeHune 9acTOThI CepaIieOneHus 1 3
A02.12.001 | MccrienoBanue myJibca 1 3



A02.12.002

B01.037.01

B01.037.02

A06.09.001
A06.09.008
A05.10.001

A05.10.007

B03.016.02

B03.016.06

A12.09.001

A20.09.003

A20.31.006
A20.31.007
A20.31.004
A20.31.001
A20.31.022
A20.31.011
A20.31.010

A17.31.005

A17.31.004

A17.31.018

A17.09.001

A17.30.002

A22.31.003

H3mepenne apTepranbHOTO IAaBICHHS Ha
nepudepuyecKux apTepusix

[Ipuem (ocMOTp, KOHCYJIbTALIMS) Bpaya-
ITyJIbMOHOJIOTA TIEPBUYHBIN

ITpuem (ocMOTp, KOHCYJIbTaLMA) Bpaya-
IIyJIbMOHOJIOTA ITIOBTOPHBIN

PeHTreHockomus JerKkux
Pentrenorpadus nerkux
Perucrpanust snexTpokap1uorpaMmbl

PacimidpoBka, onricanue u
WHTEpIpETAINs
NMEKTPOKAPAUOTPAPUICCKUX JTAaHHBIX

OO0muit (KITMHUYECKUI) aHaIU3 KPOBU
AHanusz Mouu o0Imun

HccnenoBanue HECITPOBOLMPOBAHHBIX
JbIXaTEJIbHBIX 00bEMOB JIETKUX

Bo3zaeiicTBue nede0HO# rpsa3bio Ipu
00JIe3HAX HIDKHUX JBIXaTCIbHBIX TyTeH U
JIETOYHOU TKaHU

Banubl apomaTuueckue
Bannbl KOHTpacTHBIE
BanHbI razoBblie

Bannbl MuHepanbHbIe
BanHbI cyX0BO31y1IHBIE
Ay neyeOHbIN
[ToxBoaHBIN TynI-Maccax

Bo3znelicTBue cuHyconiaabHbIMU
MoaynupoBaHHbIMU Tokamu (CMT)

BOSJIGI\/’ICTBI/IG JUaJuHaMU4YC€CKNUMHU TOKaMHU

Bo3snaelictBue snexkrpuueckum nojiem Y BU
(3. n.YBY)

DnexTpodopes TeKapCTBEHHBIX CPEICTB
MIPU TIATOJIOTUH JIETKUX

DIIEKTPOCOH

Bo3sneiictBre KOpOTKUM
ynpTpaduoneToBeiM uznydeHueM (KYO)

0,05
0,05

0,3

0,3

0,05
0,02
0,1
0,2
0,2
0,04
0,04

0,03
0,02

0,1

0,1
0,1

0,1

10

10
10
10
10
10
10
10

10



A22.09.001

A17.31.017

A17.31.019

A11.09.008

A20.31.020
A20.31.018

A21.09.001

A21.09.003

A21.09.002

A19.09.001

A13.30.005
A20.31.012
A20.31.013

A25.09.002

DHJI00pOHXHAIBPHOE BO3/ICHCTBHE
HU3KOUHTCHCHUBHBIM HaBCpHBIM
M3JIy4eHUEM TP O0JIE3HAX BEPXHHUX
AbIXATCIIBbHBIX HyTeﬁ

Bo3aelicTBue BEICOKOYAaCTOTHBIMU
AJIEKTPOMArHUTHBIMU TTOJISIMHU
(MHIYKTOTEpMUS)

Bo3saeiicTBue 3J1eKTpOMarHuTHBIM
U3IYyYEHHUEM JIeUMETPOBOrO JUana3oHa

(IMB)

NHransatopHoe BBEIEHUE JIEKAPCTBEHHBIX
CPEICTB U KUCI0pOAA

I 'unmoxcuBo3aeicTBre
CoeneoBo3aeiicTBre

Peduekcorepanus mpu 3a001eBaHUAX
HI)KHUX JIBIXaTEJIbHBIX MYTEH U JIETOYHOM
TKaHU

ManyanpHas Tepanus npu 60JIe3HAX
HI)KHUX JIBIXaTEJIbHBIX MYTEH U JIETOYHOM
TKaHU

Maccax npu XpOHUYECKUX
HeCTeIM(PUICCKIX 3a00JICBAHUAX JICTKUX

JleueOHast pu3KyIbTYpa Mpu 3a007IEBAHUIX
OpOHXOJIETOYHOM CUCTEMBI

IIcuxorepanus
Bo3zneiicTBre kiimMaTom

TeppeHkyp

Ha3nauenus nueTndeckon Tepanuu npu
3a00JIeBaHUSAX HIKHUX JIbIXaTEJIbHbBIX
nyTen

0,1

0,1

0,2

0,3
0,2

0,06

0,2

0,8

0,2

0,5
0,5

10

10

10

12

10
10

10

18

18
18



