Приложение

к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 22.11.2004 г. № 212

СТАНДАРТ САНАТОРНО-КУРОРТНОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С БОЛЕЗНЯМИ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ

Модель пациента

Категория возрастная: взрослые, дети

Класс болезней Х: болезни органов дыхания

Группа заболеваний: хронические болезни нижних дыхательных путей; другие болезни органов дыхания

Код по МКБ-10: *J41, J42, J43.1, J43.2, J43.8, J43.9, J44.8, J45.8, J45.1, J45.9, J47, J96.1, J96.9, J98.3*

Фаза: хроническая Стадия: ремиссия

Осложнение: без осложнений

Условия оказания: санаторно-курортные и амбулаторно-курортные

ЛЕЧЕНИЕ ИЗ РАСЧЁТА 21 ДЕНЬ					
Код	Наименование	Частота предоставления	Среднее количество		
A01.31.009	Сбор анамнеза и жалоб общетерапевтический	1	3		
A01.31.010	Визуальный осмотр общетерапевтический	1	3		
A01.31.011	Пальпация общетерапевтическая	1	3		
A01.31.012	Аускультация общетерапевтическая	1	3		
A01.31.016	Перкуссия общетерапевтическая	1	3		
A02.31.001	Термометрия общая	1	3		
A02.03.005	Измерение роста	1	1		
A02.01.001	Измерение массы тела	1	3		
A02.09.001	Измерения частоты дыхания	1	3		
A02.10.002	Измерение частоты сердцебиения	1	3		
A02.12.001	Исследование пульса	1	3		

	I		
A02.12.002	Измерение артериального давления на периферических артериях	1	3
B01.037.01	Прием (осмотр, консультация) врача-пульмонолога первичный	1	1
B01.037.02	Прием (осмотр, консультация) врача-пульмонолога повторный	1	1
A06.09.001	Рентгеноскопия легких	0,05	1
A06.09.008	Рентгенография легких	0,05	1
A05.10.001	Регистрация электрокардиограммы	1	1
A05.10.007	Расшифровка, описание и интерпретация электрокардиографических данных	1	1
B03.016.02	Общий (клинический) анализ крови	1	1
B03.016.06	Анализ мочи общий	0,3	1
A12.09.001	Исследование неспровоцированных дыхательных объемов легких	1	2
A20.09.003	Воздействие лечебной грязью при болезнях нижних дыхательных путей и легочной ткани	0,3	10
A20.31.006	Ванны ароматические	0,05	10
A20.31.007	Ванны контрастные	0,02	10
A20.31.004	Ванны газовые	0,1	10
A20.31.001	Ванны минеральные	0,2	10
A20.31.022	Ванны суховоздушные	0,2	10
A20.31.011	Душ лечебный	0,04	10
A20.31.010	Подводный душ-массаж	0,04	10
A17.31.005	Воздействие синусоидальными модулированными токами (СМТ)	0,03	10
A17.31.004	Воздействие диадинамическими токами	0,02	8
A17.31.018	Воздействие электрическим полем УВЧ (э. п.УВЧ)	0,1	8
A17.09.001	Электрофорез лекарственных средств при патологии легких	0,1	10
A17.30.002	Электросон	0,1	8
A22.31.003	Воздействие коротким ультрафиолетовым излучением (КУФ)	0,1	8

A22.09.001	Эндобронхиальное воздействие низкоинтенсивным лазерным излучением при болезнях верхних дыхательных путей	0,1	10
A17.31.017	Воздействие высокочастотными электромагнитными полями (индуктотермия)	0,1	10
A17.31.019	Воздействие электромагнитным излучением дециметрового диапазона (ДМВ)	0,2	10
A11.09.008	Ингаляторное введение лекарственных средств и кислорода	1	12
A20.31.020	Гипоксивоздействие	0,3	10
A20.31.018	Спелеовоздействие	0,2	10
A21.09.001	Рефлексотерапия при заболеваниях нижних дыхательных путей и легочной ткани	0,06	8
A21.09.003	Мануальная терапия при болезнях нижних дыхательных путей и легочной ткани	0,2	8
A21.09.002	Массаж при хронических неспецифических заболеваниях легких	0,8	10
A19.09.001	Лечебная физкультура при заболеваниях бронхолегочной системы	1	18
A13.30.005	Психотерапия	0,2	8
A20.31.012	Воздействие климатом	0,5	18
A20.31.013	Терренкур	0,5	18
A25.09.002	Назначения диетической терапии при заболеваниях нижних дыхательных путей	1	1